UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:           /GDĐT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày quốc tế đa dạng sinh học,

Ngày Môi trường thế giới và tháng

hành động vì môi trường năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Nam Từ Liêm, ngày      tháng 6 năm 2024

           Kính gửi:

   - Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS;

   - Chủ cơ sở mầm non độc lập trên địa bàn Quận.

   Thực hiện công văn số 1560/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 23/5/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới và tháng hành động vì môi

trường năm 2024,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các nhà trường chỉ đạo

triển khai hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và tháng hành động vì môi

trường năm 2024, cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ,

giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh về quan điểm, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước:

- Tiếp tục triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật về tăng cường các hoạt động quản lý chất lượng môi

trường đất; Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ về việc Ban

hành Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi

khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận 56-

KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị; Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày

05/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Quốc gia về giảm

phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mất và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng

cao trữ lượng carbon và quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030;

Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2050; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán,

thiếu nước, xâm nhập mặn; Chỉ thị số13/CTTTg ngày 02/5/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tín chỉ carbon nhằm thực

hiện đóng góp do quốc gia tự quyết định.

2

- Tuyên truyền về Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050 đóng góp vào thực hiện các mục tiêu của Khung đa dạng

sinh học toàn cầu Côn Minh - Montreal được thông qua tại Hội nghị COP15.

- Tăng cường các hoạt động khẩn cấp ngăn chặn tình trạng khai thác

quá mức và buôn bán trái phép các loại động vật, thực vật hoang dã, bảo vệ và

tôn trọng các phong tục tập quán bền vững của người dân địa phương sống tại

các khu vực dễ bị tổn thương như các Khu bảo tồn, Vườn quốc gia và các khu

vực được công nhận Di sản thiên nhiên.

- Tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh và cha mẹ học sinh nâng cao nhận thức về việc sống thân thiện với môi

trường, giảm thiểu áp lực ngày càng gia tăng đối với các hệ sinh thái tự nhiên

của Trái đất .

- Xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý

tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu;

- Chung tay thay đổi thói quen tiêu dùng, giảm thiểu việc sử dụng túi

nilon và tái chế tái sử dụng các sản phẩm nhựa, hạn chế đốt rơm rạ, giảm thiểu

bếp than tổ ong, quản lý rác thải sinh hoạt, trường học xanh, giao thông xanh

góp phần vào phát triển kinh tế bền vững và an sinh xã hội.

- Tổ chức chuỗi hoạt động trong hướng ứng Lễ mít tinh hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2024

theo hướng hiệu quả, sáng tạo, mạnh dạn đổi mới trong các phương thức, hình

thức tuyên truyền, chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa, ảnh

hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng.

- Tiếp tục cung cấp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các

kiến thức cơ bản về môi trường, mối quan hệ giữa con người với môi trường

xung quanh, sự ô nhiễm và suy thoái môi trường, biện pháp bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục bồi dưỡng cho học sinh thái độ ứng xử đối với môi trường; có

tình cảm tôn trọng thiên nhiên, yêu quý gia đình, quê hương, đất nước; có thái

độ thân thiện đối với môi trường.

- Tập trung rèn các kỹ năng, hành vi, phát hiện vấn đề về môi trường,

biến đổi khí hậu và ứng xử tích cực với các vấn đề biến đổi khí hậu nảy sinh;

thực hiện các hành động bảo vệ môi trường phù hợp với độ tuổi.

2.  Thời gian và chủ đề năm 2024

Ngày Môi trường thế giới 05/6/2024 được Chương trình Môi trường

Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và

sa mạc hoá” nhằm kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu cùng chung tay hướng tới

những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và khả năng chống hạn,

làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an

ninh lương thực cho hàng tỷ người trên toàn thế giới.

3

Thông tin, tài liệu truyền thông hướng ứng Ngày Môi trường thế giới,

Tháng hành động vì môi trường năm 2024 được đăng tải trên Cổng thông tin

điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ https://www.monre.gov.vn/;

Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/.

Thời gian tổ chức các hoạt động: đến ngày 31/6/2024.

     (Các khẩu hiệu tuyên truyền và Đề cương báo cáo trong phụ lục đính kèm)

  Phòng Giáo dục và Đào tạo đề đề nghị Hiệu trưởng các nhà trường chỉ

đạo triển khai thực hiện và gửi báo cáo trước ngày 31/6/2024 theo địa chỉ:

+ Cấp mầm non: đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Tú - ĐT: 0989812598

                                                        Email: thtmamnon@gmail.com;

+ Cấp tiểu học: đồng chí Lê Đình Hòa - ĐT: 0965366888

                                                        Email: totieuhocntl@gmail.com;

+ Cấp THCS: đồng chí Phan Thị Kim Thành Thiện - ĐT: 0943930468

                                                        Email: tothcsnamtuliem@gmail.com

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

       Lê Thị Thanh Tâm

https://www.monre.gov.vn/
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/
mailto:thtmamnon@gmail.com
mailto:totieuhocntl@gmail.com
mailto:tothcsnamtuliem@gmail.com

4

Phụ lục số 01: KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NĂM 2024

I. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ

GIỚI

 1. Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán.

 2. Mỗi người đều có thể góp phần phục hồi đất bị suy thoái.

 3. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô

nhiễm môi trường.

 4. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh

thái toàn cầu.’

 5. Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay

bây giờ cho một tương lai bền vững.

 6. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh

học.

 Bộ nhận diện Ngày Môi trường Thế giới được đăng tải tại:

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/fíle/e7837c027c963c7f017d6f9413cd5037/

u pload/xdata/202405/20240513151240bo_nhan_ dien_ngay_moi_truong

_the_ gioi 2024.pdf

II. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG CHỦ ĐỀ NGÀY QUỐC TẾ ĐA

DẠNG SINH HỌC

  1. Đa dạng sinh học là nền tảng của mọi sự sống trên Trái đất.

  2. Đa dạng sinh học - Giá trị cuộc sống từ thiên nhiên.

  3. Tiếp cận và chia sẻ công bằng lợi ích là cốt lõi của Kế hoạch đa dạng sinh

học

  4. Mỗi cá nhân là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học.

  5. Cùng hành động, đầu tư và hợp tác vì thiên nhiên.

  6. Bảo vệ muôn loài, cuộc sống muôn màu.

  7. Hợp tác xuyên biên giới vì sự sống trên Trái đất.

  8. Chung tay hành động giải quyết khủng hoảng về đa dạng sinh học và

khí hậu.

  9. Bảo vệ sự sống hôm nay, vì tương lai xanh ngày mai.

  10. Bảo tồn thiên nhiên là tiền đề của phát triển bền vững.

Bộ nhận diện Ngày Quốc tế đa dạng sinh học được đăng tải tại:

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/fìle/e7837c027c963c7f017d6f9413cd5

037/u pload/xdata/202405/20240513105735da dang sinh hoc 6 5.pdf

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/file/e7837c027c963c7f017d6f9413cd5037/upload/xdata/202405/20240513151240bo_nhan_dien_ngay_moi_truong_the_gioi_2024.pdf
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/file/e7837c027c963c7f017d6f9413cd5037/upload/xdata/202405/20240513151240bo_nhan_dien_ngay_moi_truong_the_gioi_2024.pdf
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/file/e7837c027c963c7f017d6f9413cd5037/upload/xdata/202405/20240513151240bo_nhan_dien_ngay_moi_truong_the_gioi_2024.pdf
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/file/e7837c027c963c7f017d6f9413cd5037/upload/xdata/202405/20240513151240bo_nhan_dien_ngay_moi_truong_the_gioi_2024.pdf
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/file/e7837c027c963c7f017d6f9413cd5037/upload/xdata/202405/20240513151240bo_nhan_dien_ngay_moi_truong_the_gioi_2024.pdf
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/file/e7837c027c963c7f017d6f9413cd5037/upload/xdata/202405/20240513105735da_dang_sinh_hoc_6_5.pdf
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/file/e7837c027c963c7f017d6f9413cd5037/upload/xdata/202405/20240513105735da_dang_sinh_hoc_6_5.pdf
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/file/e7837c027c963c7f017d6f9413cd5037/upload/xdata/202405/20240513105735da_dang_sinh_hoc_6_5.pdf

5

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện tại tháng hành động vì Môi trường

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2024

Kính gửi: ...............................................

Tên đơn vị: ……………………………….
Địa chỉ: ……………………………….
Tên người liên hệ: ……………………………….
Email: …………….
Điện thoại: ……………………………….
Các nội dung chính của báo cáo
1. Công tác chỉ đạo thực hiện: …………….
(Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của đơn vị triển khai “Tháng hành động vì môi

trường” năm 2024).
2. Danh mục các hoạt động tổ chức “Tháng hành động vì môi

trường”
(chú ý mô tả chi tiết, đánh giá kết quả đạt được và việc duy trì trong tương

lai).
3. Chi tiết hoạt động
Mô tả hoạt động …………….
Nơi diễn ra …………….
Mục đích …………….
Các vấn đề tập trung giải quyết …………….
Tác động với cộng đồng …………….
4. Kết quả các hoạt động (biểu mẫu kèm theo)
5. Những đề xuất, kiến nghị
…………….

6. Hình ảnh kèm theo

* Ghi chú: báo cáo (kèm hình ảnh) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo

địa chỉ các bộ phận tại cuối công văn này.

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM

TRƯỜNG……….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-…… Nam Từ Liêm, ngày        tháng 6 năm 2024

6

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG

HƯỞNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2024

Stt Tên

hoạt

động

Số

người

tham

gia

Tổng

lượng

rác

thu

gom,

xử lý

(m3

hoặc

tấn)

Chiều

dài, diện

tích khu

vực

công

cộng,

đường

giao

thông

làm vệ

sinh môi

trường
(km hoặc

ha)

Cây

xanh

được

trồng

mới

và

chăm

sóc
(cây

hoặc

ha)

Số công

trình

bảo vệ

môi

trường

được

khởi

công,

khánh

thành,

bàn giao

đưa vào

sử dụng

Tổ chức

các buổi

mít tinh,

cổ động,

tập

huấn,

hội thảo,

cuộc thi,

băng

zon,

khẩu

hiệu, tờ

rơi,

poster

(chiếc)

Bài

viết,

phóng

sự,

tuyên

truyền,

Phát

thanh

truyền

hình
(buôi

Các

hình

thức

khác

1

2

…..

		2024-06-03T11:27:50+0700

		2024-06-03T15:07:23+0700

		2024-05-14T18:33:05+0700

		2024-05-14T18:33:05+0700

		2024-05-14T18:33:05+0700